
iJiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!:::::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::::=:::~:ra~fiant.:uni~ue ~ŒllET~QQŒ8J53~Œl1121~QITl:2114DffQ5_.&Q~ 

Envoyé en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:39 

Reçu en Préfecture, le 20/12/2017 - 11 :50 

Affiché le 20/12/2017 - 11 :50 urbactis 
Communauté de Communes Maremne Adour Côte Sud 

Département des Landes 
Commune de Labenne 

PLAN LOCAL D'URBANISME 

SERVITUDE D'UTILITE 
PUBLIQUE 

C ·-\oi'....O ej,.MLJ~ 
~•· c!!i! Ma.Nl'Mlli!,1\11 

li,rîl ~ dl! l4r"'1 
~-Qll!:œtl 
~ ~r.lW&A.-.i ,c~ 

.Àg;,HiCII d~ GJ!N!Aà! 

l.',!19'~~ P)ntn. -If'! 
Jl8.;.10~.DE/Cf,l.~Hi 

lQI œ. ~l O;I@ ,.1. 

Dossier n°130497 

!.'Pf'"llçj ~l!w.11111 
[...]
santé publique. 

1.1 - CONTEXTE DE LA DEMANDE 

Par délibération en date du 17 décembre 2007, le conseil général des Landes a décidé d'engager 
la procédure d'autorisation d'exploitation et de protection de 6 forages d'eau potable sur le champ 
captant d'Ondres et de Labenne. 

Cette ressource doit permettre l'alimentation des communes du SIAEP (Boucau, Tarnos, Ondres, 
Saint-Martin-de-Seignanx) ainsi que le Nord de l'agglomération bayonnaise et constituer une 
sécurisation de la ressource superficielle de la Nive. 

L'exploitation projetée s'élèverait à un volume annuel de 2 200 000 m3 à l'horizon 2010 pour 
atteindre 3 400 760 m3 à l'horizon 2020, avec des fluctuations saisonnières importantes. 

1.2 - EMPLACEMENT DES OUVRAGES 

Les ouvrages sont implantés au sud-ouest du bourg de Labenne et au nord du bourg d'Ondres, 
dans l'espace majoritairement boisé séparant la voie ferrée Bordeaux-Bayonne du cordon dunaire 
bordant l'Atlantique. 



1.3- NATURE ET OBJET DES OUVRAGES 

Identifiant unique*: 040-244000865-20171214-20171214D005A-DE 

Envoyé en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:39 3 
Reçu en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:50 

Affiché le 20/12/2017 - 11:50 

Nom n° BSS année de réalisation Profondeur (rn) commune Coord. Lanbert Il 
X: 294 408 

Golf 1 0 976 5X 0063 1990 50,8 Labenne Y: 1 849 955 
Z: 8,84 m N.G.F. 
X: 293 280 

Golf 2 0 975 8X 0012 2008 31 Ondres Y: 1 849 345 
Z: 6,33 m N.G.F. 
X: 292 350 

Golf 3 0 975 8X 0014 1990 38 Ondres Y: 1 849 145 
Z: 6,29 m N.G.F. 
X: 294 105 

R5 0 975 8X 0010 2009 57 Labenne Y: 1 850 750 
Z: 8,81 m N.G.F. 
X: 294 564 

R12 0 976 5X 0160 2008 55 Labenne Y: 1 849 848 
Z: 9,23 m N.G.F. 
X: 293 854 

R14 09768X0011 2009 30 Labenne Y: 1 849 538 
Z: 6,01 m N.G.F. 

La demande d'autorisation de prélever dans la nappe des sables et graviers du Plioquaternaire 
(code masse d'eau 5105) sur le champ captant d'Ondres - Labenne porte sur un débit instantané 
total compris entre 550 à 900 m3/h réparti sur les ouvrages : 

Forage RS Forage G1 Forage R12 
débit de pointe : 200 m3/h débit de pointe : 150 m3/h (sous débit de pointe : 200 m3/h 
prod. moyenne : 3 600 m3/j réserve d'essais complémentaires) prod. moyenne : 4 800 m3/j 
prod. annuelle: 1 314 000 m3/an prod. moyenne : 3 600 m3/j prod. annuelle: 1 752 000 m3/an 

prod. annuelle: 1 314 000 m3/an 
Forage R14 Forage G2 (en réserve) Forage G3 
débit de pointe : 200 m3/h débit de pointe : 200 m3/h débit de pointe : 200 m3/h 
prod. moyenne : 4 800 m3/j prod. moyenne : 4 800 m3/j prod. moyenne : 4 800 m3/j 
prod. annuelle: 1 752 000 m3/an prod. annuelle: 1 752 000 m3/an prod. annuelle: 1 752 000 m3/an 

1.4- INCIDENCES DE !'OPERATION SUR LA RESSOURCE EN EAU 

Les éléments ci-après proviennent du rapport établi par les hydrogéologues agréés daté de 
septembre 2008 (cf. rapport ci-joint). 

1.4.1 Contexte géologique 

A l'échelle du secteur du champ captant, on constate d'importantes variations latérales de faciès et 
d'épaisseur des différents niveaux, le tout reposant sur une topographie complexe du substratum. 

Les formations constituant ce secteur sont les suivantes : 

Formations quaternaires affleurantes : 
De l'Est vers l'Ouest, succession de trois formations sableuses éoliennes, respectivement de la 
plus ancienne à la plus récente. 

Formations quaternaires non affleurantes : 
Formations fluvio-glaciaires ou parfois lacustres qui s'épaississent progressivement vers l'ouest. 
Les divagations des cours d'eau ont produit des dépôts complexes de terrasses sabla graveleuses 
plus ou moins remaniées. Les influences changeantes, parfois lacustres ou marines, ont entrainé 
localement la présence de niveaux argileux ou coquilliers. 



Identifiant unique*: 040-244000865-20171214-20171214D005A-DE 

Envoyé en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:39 4 

Reçu en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:50 

Formations du substratum : 
Le substratum de ce secteur côtier des Landes est cons I lolem;.,par""' ~;"1 oi.;rna lOtlS;"" 
essentiellement miocène (marnes argileuses et grès fins à débris de coquilles), sauf dans la partie 
méridionale, où l'oligocène est présent (marnes et calcaires gréseux à Nummulites). 

Affiché le 20/12/2017 - 11:50 

Le tracé de l'ancien trait de côte au Flandrien souligne la paléo-topographie qui affecte le 
substratum avec présence de vallées très découpées de type « rias » et prédominance de faciès 
côtiers mêlant les influences fluviatiles, marines et estuariennes. Cela explique les variations de 
lithologie, d'épaisseur et de profondeur des formations quaternaires. 

Ces formations sont dans l'ensemble très peu perméables et constituent le mur du complexe 
aquifère quaternaire. 

1.4.2 Contexte hydrogéologique 

On note la présence d'une nappe très superficielle, contenue dans les formations sableuses sub­ 
actuelles et une nappe qualifiée de « profonde » présente au contact du substratum. Entre les 
deux, une couverture argilo-limoneuse dépassant 2 m d'épaisseur sur une large zone couvrant 
l'extension du champ captant entre le quartier St Robert d'Ondres au sud et les quartiers ouest du 
bourg de Labenne. Toutefois, localement, notamment au niveau de Golf 1, cette couverture 
disparaît, ce qui souligne la variabilité latérale de la couverture. Vers le nord-ouest, on constate la 
disparition de cette éponte argileuse, il y a alors équilibrage de la piézométrie des deux nappes 
près de la côte océanique. 

Cette épaisseur des argiles et sables argileux peut constituer une protection de la nappe 
« profonde » des sables et graviers vis-à-vis des risques de contamination d'origine superficielle. 

En période de basses eaux, l'écoulement a une direction nord-ouest. La zone des lacs situés entre 
la voie ferrée et l'autoroute semblent correspondre à un lieu de recharge de la nappe. 

En hautes eaux la piézométrie est moins homogène, et les déformations locales de la surface de la 
nappe pourraient résulter de phénomènes de recharge différentielle ou de nappes temporaires à 
valeur locale, notamment dans le secteur côtier. 

1.5 - DISPONIBILITE DE LA RESSOURCE 

En phase de production, les cônes de rabattement créés sont étendus et traduisent une sollicitation 
très importante de la nappe. 

Il existe un certain nombre d'incertitudes liées à la complexité de la géométrie des formations 
quaternaires, l'imprécision des paramètres hydrodynamiques et de leur répartition, la 
méconnaissance de la recharge par les pluies et des relations avec les cours d'eau (Boudigau) et 
l'Océan. 

En revanche, certains paramètres tels que la forte perméabilité des terrains en surface, la 
drainance probable de la nappe superficielle (fortement capacitive) vers la nappe « profonde » si 
celle-ci est rabattue, les débits unitaires importants des ouvrages et la recharge annuelle par les 
précipitations renforce l'hypothèse que l'aquifère à une capacité de recharge importante. 

Les simulations de prélèvements par modélisation réalisées par le cabinet d'études ont montré que 
les scénarii d'exploitation étaient théoriquement réalisables, en fonction des connaissances 
actuelles sur la nappe, à savoir : 

A l'horizon 2010: un volume annuel prélevé de 2 200 260 m3, soit une exploitation moyenne 
journalière de 6 030 m3, dont la répartition est la suivante: 

période creuse: (10 mois) : volume extrait journalier: 4 560 m3; 

période de pointe: (2 mois): volume extrait journalier: 13 200 m3. 



Identifiant unique*: 040-244000865-20171214-20171214D005A-DE 

Envoyé en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:39 5 

Reçu en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:50 

A l'horizon 2020 : un volume annuel prélevé estimé à 3 4 Ôff'fêtre~Ja1n?1~o/{m,e exploitation 
moyenne journalière de 9 330 m3, avec la répartition suivante: 

période creuse (10 mois) : volume extrait journalier : 7 860 m3 ; 

période de pointe (2 mois) : volume extrait journalier: 16 500 m3. 

Toutefois, compte tenu des incertitudes précédemment évoquées, un suivi minutieux de la 
piézométrie et de la qualité des eaux brutes au cours de la première phase d'exploitation devra être 
mis en œuvre avant d'envisager une exploitation à des débits nettement supérieurs. 

En effet, le prélèvement projeté dans la simulation à long terme de 30 000 m3/j pendant 3 mois et 
de 18 000 m3/j pendant le reste de l'année représenterait 42 % de la pluie infiltrée sur un domaine 
de 55,4 km2 s'étendant de Capbreton jusqu'au bord de l'Adour à Tarnos. 

1.6 - QUALITE DES EAUX 

Le caractère localement captif de la nappe et la richesse en matière organique des sédiments 
fluviatiles et estuariens expliquent les teneurs naturelles élevés en certains éléments tels que le fer, 
le manganèse, l'ammonium et le carbone organique total. La présence naturelle d'arsenic est 
également présente, à l'instar d'autres aquifères sableux du département. 

Les teneurs maximales mesurées dans les eaux brutes sont les suivantes : 

FORAGES Fe (µg/L) As (µg/L) Mn (µg/L) NH4 (mg/L) COT (mg/L) 
Lim. Quai. Distrib. AEP 200 µgll 10 µg/1 50 µg/1 0.5 mg// 2 mg!/ 
G1 (Labenne) 740 8,4 77 0,47 1,6 
G2 (Ondres) 2 700 62 430 0,68 10 
G3 (Ondres) 4 000 28 180 0,35 4,2 
R5 1 300 27 92 0,98 2 
R12 1 100 9,3 76 0,43 0,94 
R14 2 600 < 1 310 0,45 2,7 

Au cours des essais, de fortes évolutions de certains paramètres chimiques lors des pompages ont 
été constatées. 

1. 7 - PROCEDES DE TRAITEMENT 

En raison des qualités d'eaux brutes variables d'un forage à l'autre, de leur possible évolution au 
cours de l'exploitation, et les régimes différents selon la saison, Il est difficile de prévoir la qualité 
résultante de l'eau à l'entrée de l'usine de traitement. 

Ainsi, l'usine doit, d'une part, présenter une capacité de distribution d'eau traitée maximale de 
15 000 m3/j, soit 750 m3/h sur 20 h et d'autre part mettre en distribution une eau répondant aux 
exigences actuelles sur la qualité des eaux destinées à la consommation humaine. 

Les eaux seront acheminées vers l'usine de traitement, qui devrait être implantée à Ondres, au 
Nord-Ouest du bourg. 

Les traitements retenus par le conseil général sont les suivants : 
turbidité : décantation puis filtration bicouche (sable et charbon actif en grain) ; 
arsenic : oxydation et adsorption sur hydroxyde de fer ; 
fer : aération puis rétention des oxydes sur décantation et/ou filtration ; 
manganèse : oxydation puis rétention des oxydes sur décantation et/ou filtration ; 
ammonium: nitrification biologique et chloration au break point; 
COT : coagulation-floculation-décantation et adsorption sur charbon actif; 
eaux de lavage : épaississement et séchage des boues. 



1.8 - MOYENS DE SURVEILLANCE 

Identifiant unique*: 040-244000865-20171214-20171214D005A-DE 

Envoyé en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:39 6 
Reçu en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:50 

Affiché le 20/12/2017 - 11:50 

Face au caractère stratégique du champ captant pour la collectivité, les hydrogéologues 
préconisent la mise en place d'un dispositif de surveillance et d'alerte permettant d'anticiper l'arrivée 
d'une pollution aux captages, et de prendre toutes les dispositions en cas de contamination ou de 
changement du chimisme de l'eau brute ne permettant plus son traitement avec les installations 
mises en place. 

Ce dispositif repose sur les analyses de contrôle réglementaire et d'autosurveillance de l'eau brute 
dans les captages exploités et de la qualité de l'eau dans des piézomètres (R6, R10, R11, R13) 
répartis dans le périmètre de protection rapprochée en amont des captages. 

Ainsi, deux analyses physico-chimiques annuelles pourraient être réalisées sur ces points, une en 
fin de basse saison et une en fin de haute saison de pompage. 

Ces analyses seraient orientées de manière à détecter une éventuelle pollution accidentelle ou 
diffuse. Outre les paramètres classiques (conductivité, pH, température ... ) les analyses porteraient 
sur la mesure de : Ca, Mg, Na, K, Cl, S04, P04, HC03, N03, Hydrocarbures totaux, Fe, Mn, As, 
NH4, COT. Toute anomalie ou évolution anormale d'un paramètre entraînerait des investigations 
complémentaires. 

Ce programme d'analyses pourrait être mis en œuvre pour une période de deux ans et réajusté à 
l'issue de cette période en fonction des résultats. 

Le dispositif comprendrait également un suivi des niveaux, au travers de la gestion normale des 
forages, par des mesures réalisées régulièrement en statique et en dynamique. 

De plus, la qualité des eaux traitées et distribuées fera l'objet d'un programme de surveillance 
sanitaire réalisé par la DDASS ainsi qu'une surveillance permanente de l'exploitant. 

Il. CREATION DES PERIMETRES DE PROTECTION 

Le présent chapitre requis par l'article R-11-3 du Code de !'Expropriation a été établi conformément 
aux dispositions de la Circulaire du 24 juillet 1990 relative à la mise en place des périmètres de 
protection des points de prélèvements d'eau destinés à la consommation humaine, institués en 
application de l'article L-1321-2 du Code de la Santé Publique. 

L'enquête d'utilité publique nécessaire à cette phase est confondue avec celle relative à 
l'autorisation d'exploiter et de dériver les eaux souterraines. 

11.1 - REGIME D'EXPLOITATION DES FORAGES DU CHAMP CAPTANT POUR LESQUELS 
L'AUTORISATION EST DEMANDEE 

La demande d'autorisation de prélever dans la nappe des sables et graviers du Plioquaternaire 
(code masse d'eau 5105) sur le champ captant d'Ondres - Labenne porte sur un débit instantané 
total compris entre 550 à 900 m3/h réparti sur les ouvrages : 

Forage RS Forage G1 Forage R12 
débit de pointe : 200 m3/h débit de pointe : 150 m3/h (sous débit de pointe : 200 m3/h 
prod. moyenne : 3 600 m3/j réserve d'essais complémentaires) prod. moyenne : 4 800 m3/j prod. moyenne : 3 600 m3/j prod. annuelle: 1 314 000 m3/an prod. annuelle: 1 314 000 m3/an prod. annuelle: 1 752 000 m3/an 

Forage R14 Forage G2 (en réserve) Forage G3 
débit de pointe : 200 m3/h débit de pointe : 200 m3/h débit de pointe : 200 m3/h 
prod. moyenne : 4 800 m3/j prod. moyenne : 4 800 m3/j prod. moyenne : 4 800 m3/j 
prod. annuelle: 1 752 000 m3/an prod. annuelle: 1 752 000 m3/an prod. annuelle: 1 752 000 m3/an 



Identifiant unique*: 040-244000865-20171214-20171214D005A-DE 

Envoyé en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:39 7 

Reçu en Préfecture, le 20/12/2017 - 11:50 

11.2 - ENVIRONNEMENT DES CAPTAGES ET RISQUES DE Î'Î:Ütte>W1t9f df~ESSOURCE 

11.2 .1 - Exploitation forestière 

Les forages du champ captant sont dans un environnement forestier protégé. Il s'agit de pins 
maritimes dont l'exploitation est destinée à l'industrie du bois. Elle fait l'objet d'un suivi régulier 
(traitement périodique contre les chenilles processionnaires et coupes). 

Il n'y a pas au sein de la forêt de traitement du bois après abattage. Les billes sont évacuées en 
limite de forêt avant expédition vers la scierie. Les engins de débardage peuvent en revanche être 
à l'origine d'un déversement accidentel d'hydrocarbures. 

11.2.2 - Urbanisation 

Les plans d'occupations des sols des communes de Labenne et d'Ondres protègent la zone 
forestière contre le développement de l'urbanisation, sauf en périphérie. 

Les communes sont chacune dotées d'un système d'assainissement collectif. Les rejets des 
stations d'épuration sont éloignés du champ captant et sont infiltrés dans un milieu sableux efficace 
pour l'élimination les contaminations biologiques. 

Il existe autour et dans la zone forestière concernée par le champ captant, 4 postes de refoulement 
qui peuvent donner lieu à des contaminations s'ils présentent des dysfonctionnements ou sont 
temporairement surchargés (Canton, Labranère, Hillo et au nouveau collège à Caupenne). On 
dénote l'existence d'un réseau d'assainissement qui suit la RD 126 à proximité du forage R5 et d'un 
réseau pour le lotissement Les Bruyères à Ondres. 

La pression foncière peut entraîner le développement de la construction avec un risque quant à 
l'assainissement par le sous dimensionnement des canalisations ou par la mise en place 
d'assainissements autonomes peu performants. 